
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N.  19 del  19.08.2020 
 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI   DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  VIE  COMUNALI 

BOLCHINI,  PORTO  CERESIO, PIAZZA BERINI E SCALINATA 

SALITA DEGLI ALPINI. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-

ECOMICA  - DEFINITIVO - ESECUTIVO       
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di agosto,  alle ore 12.35, in video 

conferenza (modalità WhatsApp) si è riunita ex art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18, 

sotto la presidenza del Sindaco, Cav. Maurizio Frontali  la Giunta Comunale, composta dai 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 

REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Assente 

VOLPI ANNA MARIA ASSESSORE Presente 

   

 

 

   Totale presenti   2 (DUE)  

   Totale assenti     1 (UNO) (Rebosio Marco Giuseppe) 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, 

Avv. Giovanni Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 

267/2000,  alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19.08.2020 

 

OGGETTO:  INTERVENTI   DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  VIE  COMUNALI 

BOLCHINI,  PORTO  CERESIO, PIAZZA BERINI E SCALINATA SALITA 

DEGLI ALPINI. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEL 

PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECOMICA  - DEFINITIVO - 

ESECUTIVO       

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Con la legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascun degli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinate ad opere pubbliche, in materia di: 

O efficientamento energetico cioè interventi di efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, risparmio energetico sugli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, installazione di impianti di produzione di energia da fonti 

rinnovabili;   

O sviluppo territoriale sostenibile cioè interventi di mobilità sostenibile, interventi di 

adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale e 

abbattimento di barriere architettoniche;   

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 30 delle legge n. 160 del 2019 il contributo è attribuito ai comuni 

in misura differenziata, sulla base della popolazione residente; 

 

- il comune di Marzio alla data del 01.01.2018 conta 345 (trecentoquarantacinque) abitanti e 

quindi ai sensi dell’art. 1, comma 30 della L. 160/2019  si configura nell’assegnazione di 

contributo per  € 50.00,00= (euro cinquantamila/00); 

 

- con Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 1, comma 3,  viene espressamente indicato il termine ultimo per 

l’inizio dei lavori al 15.09.2020, pena, ai sensi dell’art. 4 c.1, revoca del contributo;    

 

- la data di inizio dei lavori stabilita nel 15.09.2020 risulta vincolante ai fini dell’erogazione 

del contributo, l’Amministrazione comunale ha dato indicazioni al Responsabile del Settore 

Gestione Tecnico Territoriale di investire l’importo di € 50.000,00= per la realizzazione degli 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE VIE COMUNALI – BOLCHINI – 

PORTO CERESIO – PIAZZA BERINI E SCALINATA SALITA DEGLI ALPINI così 

da eliminare alcune criticità inerenti la viabilità nel paese; 

 

- con deliberazione di G.C. N. 16 del 27.07.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica –economica – definitivo - esecutivo relativa agli INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE VIE COMUNALI – BOLCHINI – PORTO CERESIO – 

PIAZZA BERINI E SCALINATA SALITA DEGLI ALPINI dell’importo complessivo di 

euro 50.000,00 di cui € 38.379,81 per opere ed € 11.620,19 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 



 

 3 

- in data 22.07.2020 con la lettera di invito protocollo comunale n. 2561 è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, sul portare ARIA S.p.A. di 

Regione Lombardia; 

 

- con di determinazione dell’Area Tecnica N. 39 del 12.08.2020 è stato approvato il report di 

gara 127243860, relativo alla procedura di affidamento per le opere in oggetto, e dichiarata 

deserta la gara; 

 

Preso atto di quanto sopra il settore Gestione Tecnico Territoriale del Comune di Lavena Ponte 

Tresa, Comune convenzionato, al fine di portare a compimento l’opera nei termini stabiliti dal 

Decreto relativo alla Legge 160/2019, ha esperito ulteriori indagini di mercato per individuare 

l’operatore economico riscontrando notevoli difficoltà dovute al fatto che sia la frammentazione 

degli interventi e alla difficile posizione geografica del Comune di Marzio non rendono 

remunerativi i prezzi di Regione Lombardia riportati nel Progetto; 

 

CONSIDERATO CHE i prezzi desunti secondo l’Elenco Prezzi di Regione Lombardia anno 

2020 in relazione agli interventi da eseguirsi non permettono di individuare operatore economico 

in grado di eseguire l’opera;  

 

VISTO quanto sopra l’Amministrazione Comunale si rende disponibile a rivedere il progetto 

riducendo anche le aree oggetto di asfaltatura; 

 

VISTA, inoltre, la possibilità indicata dai progettisti, di usufruire dell’applicazione facoltativa 

prevista dal Prezziari di Regione Lombardia anno 2020 al paragrafo “Ambito di applicazione e 

adeguamento territoriale dei prezzi” che prevede per la Provincia di Varese un incremento dei 

prezzi delle lavorazioni di opere civili, urbanizzazioni e difesa del suolo pari al 8.00 % (diconsi 

otto virgola zero percento) per le seguenti tipologie di opere: 

• 1C. 01 – Demolizioni – rimozioni; 

• 1C.02 – Scavi – movimenti terre; 

• 1C.04 – Opere in cemento armato – iniezioni e ripristini 

• 1U.04 – Opere Stradali; 
 
 
 

VISTA la perizia di variante del progetto di fattibilità tecnica economica – definitivo – esecutivo 

degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE VIE COMUNALI – BOLCHINI – 

PORTO CERESIO – PIAZZA BERINI E SCALINATA SALITA DEGLI ALPINI redatto dal 

Settore Gestione Tecnico Territoriale, sulla base dei nuovi indirizzi impartiti dall’Amministrazione 

Comunale, che si compone dei seguenti documenti: 

Doc.   1 Relazione tecnico illustrativa  

Doc.   2 Computo Metrico Estimativo di variante 

Doc.   3 Quadro Economico di variante 

Doc.   4 Capitolato Speciale d’Appalto di variante 

Doc.   5 Elenco Prezzi 

Doc.   6 Schema di scrittura privata 

Doc.   7 Cronoprogramma dei lavori  

Doc.   8  Piano di Sicurezza  

Doc.   9  Elaborati Grafici: 

1. Planimetria area asfaltature di variante 

2. Planimetria ripristino pavimentazione in porfido  

3. Planimetria interventi di ripristino tronchi fognari via Scalinata degli Alpini 

 

 

PRESO ATTO CHE la perizia di variante, di cui sopra non altera l’importo complessivo di 

progetto ma ne ridistribuisce le somme all’interno dello stesso, come si evince dall’allegato 

quadro economico comparativo: 



 

 4 

n.

ord.
Descrizione Importo Totale Importo Totale

1 OPERE SOGGETTE A RIBASSO DI GARA 37.081,94€        37.718,72€        

2 ONERI DELLA SICUREZZA 1.297,87€         1.297,87€          

TOTALE INTERVENTO 38.379,81€    39.016,59€          

QUADRO ECONOMICO GENERALE

1 38.379,81€    39.016,59€          

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione per: 11.620,19€    10.983,41€          

a imprevisti -€                  540,00€             

b IVA 22% sulle opere 8.443,56€         8.583,65€          

c spese coordinamento sicurezza oneri ed IVA compresa 1.078,48€         1.078,48€          

d spese tecniche Art. 113 D Lgs. 50/2016 767,60€            780,33€             

e arrotondamenti 1.330,59€         0,95€                 

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00€    50.000,00€          

IMPORTO DELLE OPERE ed oneri per la sicurezza

 
 

 

RAVVISATA l'opportunità di approvare la variante di che trattasi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18-08-2000 del 

Responsabile del Settore Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile e del Responsabile del 

Settore Tecnico per quanto attiene la regolarità tecnica; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per dichiarazione verbale; 
 

 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1) di prendere atto che la procedura di gara n. 127243860, esperita sulla piattaforma informatica 

di Regione Lombardia ARIA S.p.A., è stata dichiarata deserta in quanto non sono pervenute 

offerte; 

2) di approvare, per quanto sopra riportato e specificato, la perizia di variante del progetto di 

fattibilità tecnica – economica - definitivo – esecutivo, redatto dal Settore Gestione Tecnico 

Territoriale, denominato INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE VIE 

COMUNALI – BOLCHINI – PORTO CERESIO – PIAZZA BERINI E SCALINATA 

SALITA DEGLI ALPINI, dell’importo complessivo di euro 50.000,00= secondo il quadro 

economico comparativo indicato in premessa; 

3) di demandare ogni ulteriore adempimento al Responsabile del Settore Gestione Tecnico 

Territoriale Geom. Mauro Bignami, individuato quale Responsabile Unico del Procedimento; 

4)  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo pretorio on line del 

Comune per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;     

5)  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel portale “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

6)  di comunicare l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo  consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 



 

 5 

SUCCESSIVAMENTE 

 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

OGGETTO: INTERVENTI   DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  VIE  COMUNALI 

BOLCHINI,  PORTO  CERESIO, PIAZZA BERINI E SCALINATA SALITA 

DEGLI ALPINI. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECOMICA  - 

DEFINITIVO - ESECUTIVO       

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Geom. Mauro Bignami,  Responsabile dell’Area Tecnica, esperita l’istruttoria di 

competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio, 27.07.2020 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Mauro BIGNAMI 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

La sottoscritta Sibilla Francesca Clerici, in qualità di Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria, esperita l’istruttoria di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta 

di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio,  27.07.2020 

 

La Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                   F.to Sibilla Francesca Clerici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Anna Maria Volpi  F.to Avv. Giovanni Curaba 

   
 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi,   

30.09.2020, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line di questo 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

Registro delle Pubblicazioni n.    270/2018. 
 

Il MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Enrica Lombardo  F.to Avv. Giovanni Curaba 
   

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 30.09.2020 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che la presente Deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 è  

divenuta ESECUTIVA  il  19.08.2020. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 30.09.2020 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  

viene data comunicazione, oggi, 30.09.2020, con prot. n.   3277 del giorno della pubblicazione, ai 

Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

Dalla residenza municipale di Marzio, 30.09.2020 


